宁波市奉化区人民政府办公室关于
切实做好政府信息公开保密审查工作的通知

各信息公开成员单位：
    近年来，我区以建设法治政府、“阳光政府”为目标，扎实推进政府信息公开工作，认真落实政府信息公开保密审查规定，取得了良好的成效。为确保政府信息公开健康发展，现就进一步加强政府信息公开前保密审查通知如下：

    一、高度重视政府信息公开保密审查工作

    保密审查是政府信息公开工作不可缺少的重要环节，也是做好政府信息公开工作的必要前提。加强政府信息公开保密审查工作，是确保国家秘密安全，维护国家安全和利益的必然要求，也是政府信息公开工作顺利推进的重要保障。各单位要切实提高认识，严格按照《中华人民共和国保守国家秘密法》、《中华人民共和国保守国家秘密法实施条例》、《中华人民共和国政府信息公开条例》和《国务院办公厅关于进一步做好政府信息公开保密审查工作的通知》(国办发〔2010〕57号)有关要求，认真落实政府信息公开保密审查机制。要明确审查机构，切实落实审查职责，确保审查工作有领导分管、有专人实施。要正确认识和处理信息公开与保密之间的关系，坚决纠正“公开就无密可保”和“保密审查有碍信息公开”等错误认识，不得将依法应当公开的事项确定为国家秘密，不得将涉及国家秘密的信息公开。各单位要切实加强对本单位政府信息公开工作人员的保密教育和知识培训，使他们切实增强保密防范意识，掌握有关法律法规和知识技能，不断提高保密审查工作能力和水平。

    二、严格落实政府信息公开保密审查规定

    (一)要坚持“谁公开、谁审查、谁负责”和“先审查、后公开”原则。各单位分管政府信息公开工作的负责人是保密审查的第一责任人，具体从事政府信息公开工作的业务人员是具体责任人。对拟公开的政府信息进行保密审查，应由承办科（室）提出具体意见，经本单位的保密审查领导审查后，报政府信息公开工作分管领导审批。未经审查和批准，不得对外公开发布。各单位公开政府信息，不得危及国家安全、公共安全、经济安全和社会稳定，对密码电报、标注密级的文件等属于国家秘密且尚未解密的政府信息，一律不得公开。

    (二)切实落实保密审查关口前移制度。各单位要将政府信息公开保密审查程序与公文运转程序、信息发布程序结合起来，防止保密审查与公文起草、发布工作脱节。在制作政府信息时，要明确该信息是否主动公开，以及如何公开、是否需要删减后公开，认为属于依申请公开、不公开的，应说明理由，以便于从事政府信息公开工作的业务人员进一步辨别是否应该公开，从而将保密审查工作前移到信息制作环节。

    (三)要建立特殊信息送审制度。在保密审查过程中，对是否属于国家秘密不明确的事项，报送区委保密局进行审查和确定；涉及业务工作的，要听取业务主管部门的意见；遇有可能涉及国家安全、公共安全、经济安全和社会稳定的重大拟公开事项，要组织有关部门进行会商。保密审查的过程和结论应当有文字记载。

    (四)要建立政府信息发布登记制度。凡在政府网站信息公开平台上发布的政府信息，各单位应向网站管理部门和录入人员提供保密审查审批意见。各单位网站管理部门和具体从事政府信息公开工作的业务人员要保存好政府信息公开保密审查登记记录（台账样本见附件），便于上级检查。

    三、切实加强对信息公开保密审查工作的监督检查

各单位接到本通知后，要立即对本单位政府信息公开保密审查工作进行一次彻底自查，自查采取技术手段和人工查对相结合的方式，重点检查2016年6月以来本单位在公开平台上主动公开的政府信息，发现有发布涉密文件资料的，要立即采取补救措施予以纠正，自查工作在6月29日前完成。各单位落实政府信息公开保密审查工作的情况作为今年政府信息公开目标管理考核的重要内容。对未落实保密审查规定或虽有制度但流于形式的，要暂停信息发布，责令改正；情节严重的，对有关责任人员依法给予处理；造成泄密的，取消单位评优资格，并依法追究当事人和相关负责人的责任。各单位要加强对本单位信息公开保密审查的常态化监管，确保本单位政府信息公开工作健康发展、稳步推进。
附件：政府信息公开保密审查台账
                         宁波市奉化区人民政府办公室
                               2018年6月25日
附件：
_______单位政府信息公开文件（示例）
	   l
	文件、信息名称
	《关于印发×××××××××的通知》等共×份
(具体见列表)

	2
	公开方式
	主
动

公

开
	□主动公开(共×份)

	依
申

请
	□针对特定人群

	不
公

开
	 机关内部流转、过程性信息

	□国家秘密、商业秘密、个人隐私
□可能危及国家安全、公共安全、经济安全和社会稳定

	  3
	公开载体
	本单位网站政府信息公开专栏

	  4
	录入人员
	×××

	5
	审核程序
	处（科）室
负责人意见
	                            年    月    日

	分管
保密工作

领导意见
	                            年    月    日

	分管政府
信息公开工

作领导意见
	                            年    月    日

奉化区政府办公室信息公开审批表
（主动公开）目录审批表（示例）
	序号
	文  号
	文 件 标 题

	1
	奉××发〔2016〕×号
	关于印发×××××××××的通知（ 月 日）

	2
	信息
	信息标题

	3
	奉××发〔2016〕×号

	4
	奉××发〔2016〕×号

	5
	奉××发〔2016〕×号

	6
	奉××发〔2016〕×号

	7
	奉××发〔2016〕×号

	8
	奉××发〔2016〕×号

	9
	信息
	信息标题

	10
	奉××发〔2016〕×号

PAGE
4